Tác giả: Tâm Chánh

ÁNH MẮT CỦA CHA

BBT: Tác giả Tâm Chánh là người con gái của Trung tá Từ Tôn Khán, Khoá 10 Võ Bị, Tỉnh đoàn
trưởng Tỉnh Đoàn Cán Bộ Xây Dựng Nông Thôn, Huế. Ông bị Việt cộng bắt và sát hại trong Tết Mậu
Thân 1968 tại Huế. –bbt/tkh

Nếu bây giờ ông Trời ban cho tôi một ước nguyện thì điều tôi sẽ cầu xin không một giây
ngần ngại: xin cho Cha của tôi được sống lại dù chỉ là một ngày để Mẹ tôi có được niềm
vui trước khi bà từ giã cõi đời, để cho các con tôi được gặp Ông Ngoại. Một mơ ước thật
hão huyền và sẽ không bao giờ đạt được nhưng tôi vẫn khấn nguyện, vẫn ước mơ...

Người Cha thân yêu của tôi bị bọn Việt cộng khát máu đoạt mệnh trong biến cố tết Mậu
Thân năm 1968 khi tuổi đời của Ông chưa đến 37. Mẹ tôi trở thành góa bụa ở tuổi 32, cái
tuổi thanh xuân đẹp nhất của một người phụ nữ, bơ vơ với 6 đứa con thơ dại và đứa con
út mới tượng hình ở trong lòng. Nửa thế kỷ qua, lòng tôi chưa bao giờ ngưng tiếc nhớ,
ray rứt, và đau khổ.